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Najlepsze życzenia z okazji 
Świąt Bożego Narodzenia 

i Nowego Roku,
aby przyjście na świat Chrystusa 

przyniosło ze sobą radość, 
pokój, nadzieję i miłość.

życzy Redakcja

REKLAMA

Info topInfo top  

20212021
Grudzień to najlepszy moment do podsumowania mijającego roku. Przygotowaliśmy 

ranking dziesięciu wydarzeń z powiatu bieruńsko-lędzińskiego, które - naszym zdaniem 
- odbiły się największym, medialnym echem. Ich dobór jest subiektywny. To nasza, 

redakcyjna lista rankingowa, choć powstała także dzięki Czytelnikom. Im coś bardziej 
mieszkańców cieszy albo denerwuje, tym chętniej sięgają po telefon i dzwonią do nas. 
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NOWE MOŻLIWOŚCI SKUTECZNEJ REKLAMY
DLA FIRM Z POWIATU BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO 

20% RABATU
zapytaj o szczegóły 

606 221 496, reklama1@naszagazeta.info
502 364 029, olimpia-reklama@naszagazeta.info
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JUŻ WKRÓTCE OTWARCIE 
NOWEGO SALONU JUBILER NIKO
przy Dworcu Autobusowym os. Ziemowit

Ruszyła sprzedaż internetowa: 
www.jubilerniko.pl

ZAPRASZAMY  
ul. Długosza 36 w Lędzinach

REKLAMA

Uroczystość wręczenia „Zie-
lonych Czeków” to tak-
że wyczekiwane wydarze-

nie towarzyskie, z udziałem zna-
komitych gości, mediów i artystów.  
W tym roku szyki organizatorom 
pokrzyżowała pandemia. Gala za-
wsze odbywa się w okolicach Dnia 
Ziemi, 22 kwietnia. W tej edycji zo-
stała przesunięta na koniec roku  
i została zorganizowana w znacznie 
skromniejszej formule. Niezmienny 
pozostał tylko prestiż nagród. „Zie-
lony Czek” to jest gwarancja naj-
wyższej jakości, jeśli chodzi o dzia-
łania na rzecz środowiska. 

Symboliczny czek na 10000 zło-
tych i statuetkę odebrał burmistrz 
Bierunia Krystian Grzesica z rąk 
prezesa WFOŚiGW w Katowicach 
Tomasza Bednarka, jego zastępcy 
Adama Lewandowskiego oraz wi-
cemarszałek województwa śląskie-
go Izabeli Domogały. 

Kapituła konkursu wysoko oce-
niła inwestycje Bierunia w rozwią-
zania ekologiczne (m.in. dbałość 
o zachowanie walorów przyrodni-
czych, cykliczne nasadzenia drzew, 
instalacja efektywnego energetycz-
nie oświetlenia), a także dużą ak-
tywność mieszkańców w progra-

mie „Czyste Powietrze” i prowa-
dzone od kilkunastu lat wspólnie  
z WFOŚiGW w Katowicach progra-
my ograniczenia niskiej emisji.

Tylko w 2020 roku na terenie Bie-
runia zlikwidowano 174 kotły opa-
lanie węglem!

 
W tegorocznej edycji 
konkursu WFOŚiGW  
w Katowicach nagrodzeni 
zostali także:

• W kategorii „Ekologiczna osobo-
wość roku” Zielony Czek zdoby-
ła Gabriela Guściora-Konieczna 

- nauczycielka z Bielska-Białej za 
podejmowanie licznych inicjatyw 
proekologicznych oraz prezento-
wanie postawy cechującej się wy-
jątkową odpowiedzialnością za 
stan środowiska naturalnego. 

• W kategorii „Inwestycja proeko-
logiczna roku” nagrodzona zo-
stała Gmina Rędziny - za budo-
wę biologiczno-mechanicznej 
oczyszczalni ścieków.

• W kategorii „Programy i akcje na 
rzecz ochrony przyrody oraz edu-
kacji ekologicznej” zwyciężyła 
Fundacja Czas na Las prowadząca 
Leśne Przedszkole w Rogoźniku.

TOMASZ BEDNAREK, prezes 
WFOŚiGW w Katowicach.
 Bardzo nas to cieszy, ale przyznam,  
że nie spodziewaliśmy się aż tak dużej 
liczby zgłoszeń, które wpłynęły na 
konkurs. W tym roku po raz pierwszy 
przyznany został Zielony Czek w 
kategorii „Gmina przyjazna dla czystego 
powietrza”. Kapituła zdecydowała, że na 
tę nagrodę zasłużyła Gmina Bieruń,  
bo w zakresie walki o czyste powietrze 
działa wielotorowo.

KRYSTIAN GRZESICA
burmistrz Bierunia 
Śląsk się zmienia, Śląsk jest coraz bardziej 
zielony, ale żadna gmina w pojedynkę 
nie rozwiąże problemu zanieczyszczenia 
powietrza. Na szczęście moi koledzy 
samorządowcy dobrze to rozumieją  
i wspólnie zmierzamy do jednego celu, 
by nasi mieszkańcy oddychali czystym 
powietrzem i by żyło im się lepiej.

Zielony Czek dla Bierunia!
„Zielone Czeki” przyznawane od 1994 roku przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach są najbardziej prestiżową, ekologiczną nagrodą w naszym regionie. W tegorocznej edycji po raz 
pierwszy utworzono kategorię „Gmina przyjazna dla czystego powietrza”. Historycznym zwycięzcą został Bieruń.
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Przygotowano wiele imprez, wy-
staw, uroczystości. Wśród naj-
ciekawszych warto wymie-

nić niezwykłą trasę wycieczkową  
w kopalni Guido w Zabrzu: „STRAJK 
- 14 dni pod ziemią”. W jej otwarciu 
uczestniczył premier Mateusz Mora-
wiecki. Z kolei prezydent Andrzej Du-
da w Bieruniu złożył wieniec przed ta-
blicą upamiętniającą górników straj-
kujących w kopalni Piast. Dzień wcze-
śniej - w ramach obchodów 40-lecia 
strajku - odsłonięto tam także Pia-
stowski Krzyż Wolności, w który wpi-
sano siedem kasków, symbolizujących 
siedmiu górniczych liderów oskarżo-
nych po zakończeniu protestu. Dzię-
ki odwadze nieżyjącego już sędziego 
Józefa Medyka zostali uniewinnieni 
przez sąd wojskowy, lecz zaraz potem 
zatrzymani i internowani. Nie wolno 
zapominać, że strajk trwał również 
w sąsiedniej kopalni Ziemowit w Lę-
dzinach. Tam górnicy spędzili dzie-
więć dni pod ziemią. Aby symbolicz-
nie spiąć oba te wydarzenia zorgani-
zowano bieg „o pamięć”. Biegacze wy-
startowali spod bramy kopalni Piast  
w Bieruniu, a finiszowali obok ce-

chowni kopalni Ziemowit w Lędzi-
nach. Ambasadorem biegu była zna-
komita biathlonistka Weronika No-
wakowska. Dwukrotna medalistka 
mistrzostw świata w tej dyscyplinie 
sportu mieszka w Bieruniu.

Najdłuższy strajk  
i jedyny pod ziemią

Tak jak w wielu śląskich zakładach 
pracy pierwszą iskrę do protestu wy-
wołało zatrzymanie liderów Solidar-
ności. 14 grudnia na masówce w ce-
chowni Piasta wygwizdano dyrektora 
usiłującego przemawiać do górników, 
następnego dnia rozpoczął się pod-
ziemny protest. Ponieważ do zmia-
ny, która nie opuściła kopalni, dołą-
czyła kolejna, pod ziemią znalazło się 
niemal tysiąc osób. Do kolegów z po-
ziomu 650 - po ryzykownym przej-
ściu po drabinach - dołączyli górnicy 
z poziomu 500. Kiedy dotarła kolejna 
zmiana liczba strajkujących przekro-
czyła dwa tysiące. Zostali rozlokowani 
po całej kopalni. Funkcjonowała dys-
trybucja żywności, a oddziały utrzy-
mywały między sobą lokalną łącz-

ność. Górnicy spali na taśmociągach. 
Wydzielony fragment grupy stanowi-
ło od kilkudziesięciu do kilkuset osób. 

 Od pierwszych chwil buntu ludź-
mi targały niesamowite emocje.  
W momencie, w którym dowiedzie-
li się, że strajkujący z kopani Wujek 
zostali rozstrzelani, pojawił się też 
strach. Pozwalano żonom górników 
rozmawiać ze strajkującymi telefo-
nicznie, by namawiały ich do wyjazdu 
spod ziemi. Gdzieś mimochodem pa-
dały słowa o możliwości zalania ko-
palni razem z ludźmi lub użyciu gazu 
paraliżującego. 

Dzień przed Wigilią wstrzyma-
ne zostały dostawy żywności. Górni-
kom nie pozwolono również na wy-
mianę zużytych lamp. Życie pod zie-
mią stawało się coraz trudniejsze. Wi-
gilia była dniem krytycznym. Był ka-
wałek śledzia i suchy chleb. Górnicy 
powtarzali wtedy życzenia, żeby to by-
ła: „ostatnia taka Wigilia w ich życiu”. 

W drugi dzień świąt Bożego Naro-
dzenia górnicy zaczęli rozważać prze-
rwanie strajku. 28 grudnia o godzinie 
18.00 ostatni strajkujący opuścili po-
ziom 650 metrów. Wielu uczestników 
musiało ponieść konsekwencje dzia-
łań. Dyscyplinarnie zwolniono około 
tysiąca pracowników kopalni.

Z dokumentów odnalezionych 
po latach wynika, że komunistycz-
ne władze planowały pacyfikację ko-
palni. Przygotowano szczegółowe pla-
ny interwencji milicji i wojska, a tak-
że użycia wozów bojowych i broni 
palnej. Prawdopodobnie fakt strajko-
wania pod powierzchnią ziemi unie-
możliwił te plany i sprawił, że górnicy 
uniknęli losu zabitych kolegów z ko-
palni Wujek.

Jedyny taki strajk w historii Polski
u Za sprawą obchodów 40. rocznicy strajku w kopalni Piast, 

powiat bieruńsko-lędziński znalazł się na ustach całego kraju.

Biegacze mieli do pokonania 15,5 km. Trasa prowadziła od bramy 
kopalni Piast w Bieruniu do cechowni kopalni Ziemowit w Lędzinach.

Dla upamiętnienia tamtych 
wydarzeń Solidarność w ko-
palni Ziemowit zamówiła  

w kościele Matki Bożej Różańcowej  
w Lędzinach mszę św. do Opatrzno-
ści Bożej przez wstawiennictwo św. 
Barbary w 40. rocznicę strajku górni-
ków. Uczestniczyli w niej przedstawi-
ciele władz gminnych i powiatowych,  
a także bohaterowie tamtych wyda-
rzeń, którzy przybyli na uroczysto-
ści nawet zza oceanu. Mszę odpra-
wił tamtejszy proboszcz ks. Krzysztof 
Sontag, z udziałem górniczej orkie-
stry i w obecności związkowego pocz-
tu sztandarowego.

Niektórym uczestnikom 
strajku z pamiętnego 
grudnia 1981 roku, czy 
związkowym działaczom, 
tamte wydarzenia 
poszarpały życiorysy na 
wiele kolejnych lat.

Wspominano o tym podczas spo-
tkania w restauracji „Pinocy” w Hoł-
dunowie, które odbyło się po mszy. 
Poprowadził je przewodniczący Ko-
misji Zakładowej NSZZ Solidarność, 
KWK „Piast-Ziemowit” Ruch Ziemo-
wit, Tadeusz Krenzel.

Jeszcze jeden zjazd.

Dzięki związkowcom z Solidarno-
ści i przychylności dyrekcji kopalni 
Ziemowit, grupce weteranów z 1981 
roku, udało się zjechać na II poziom 
500 m, pod oryginalny Krzyż Wiary 
i Nadziei Bohaterskiej Załogi Kopal-
ni Ziemowit, który wisi na podszybiu 
nad pamiątkową tablicą. Wspomnie-
nia odżyły na widok miejsc, gdzie się 
wszystko zaczęło. Po wyjeździe grup-
ka udała się na cechownię pod grotę 
z figurą św. Barbary, która stoi od od-
słonięcia we wrześniu 1980 roku.

Bogusław Żogała

Chociaż skojarzenia mogą się wiązać  
z sympatyczną piosenką Andrzeja Rosiewicza, 
ale 40 lat temu wesoło nie było.

40 LAT MINĘŁO40 LAT MINĘŁO
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To był jeden z najbardziej niezwy-
kłych wyczynów sportowych ostat-
nich lat. Po raz ostatni na Igrzy-

skach Olimpijskich rozgrywano chód na 50 ki-
lometrów. W tej morderczej konkurencji Polskę 
reprezentował, m.in. Dawid Tomala z Bojszów. 
Nasz chodziarz - powiedzmy sobie szczerze - 
nie należał do faworytów, ale wygrał! 

Info topInfo top  2021
u Grudzień to najlepszy moment do podsumowania mijającego roku. 

Przygotowaliśmy ranking dziesięciu wydarzeń z powiatu bieruńsko-
lędzińskiego, które - naszym zdaniem - odbiły się największym, medialnym 
echem. Ich dobór jest subiektywny. To nasza, redakcyjna lista rankingowa, 
choć powstała także dzięki Czytelnikom. Im coś bardziej mieszkańców 
cieszy albo denerwuje, tym chętniej sięgają po telefon i dzwonią do nas. 

Wielkie, piękne, drewniane rzeźby 
wykonane z okazji 850 urodzin 
Lędzin najpierw zniknęły, a póź-

niej się „odnalazły”. Finał ich poszukiwań oka-
zał się smutny, a dla wizerunku miasta wręcz 
katastrofalny. Pocięte piłą spalinową fragmen-
ty rzeźb odnaleziono w lasku za Urzędem Mia-
sta. Sprawą zajęła się policja.

R ząd sypnął groszem. Do powiatu 
bieruńsko-lędzińskiego w ramach 
rządowego dofinansowania z Pro-

gramu Inwestycji Strategicznych Polski Ład 
trafi 51 mln zł. Wśród ośmiu planowanych 
inwestycji najbardziej spektakularny jest pro-
jekt „Mediateki”, czyli Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Bieruniu.

Po wielokrotnych, nieudanych próbach uchwa-
lenia budżetu na 2021 rok, ratowaniem fi-
nansów Lędzin musiała się zająć Regionalna 

Izba Gospodarcza. To kolejny i jak dotąd najmocniejszy 
sygnał, że polityka finansowa nie należy do atutów bur-
mistrz Krystyny Wróbel. Tylko dla dwóch gmin w Polsce 
tegoroczny budżet musiała uchwalić RIO. To Goleniów  
i Lędziny.

R adni Lędzin nie udzielili burmistrz Kry-
stynie Wróbel absolutorium i wotum 
zaufania. Co to oznacza dla miasta? 

Wszystko zależy od radnych i mieszkańców. Jeśli 
dojdą do wniosku, iż miasto potrzebuje zmian, 
które nie mogą czekać do wyborów w 2023 roku, 
Lędziny może czekać referendum w sprawie od-
wołania burmistrz Wróbel.

Na trasie Tour de Pologne7

1 Kto odpowie za zniszczenie rzeźb? 

Będzie referendum? 5

Mistrz olimpijski z Bojszów3

Odporny Imielin9

Powstanie mediateka2

Finansowa katastrofa4

W demograficznej czołówce6

Azjatycki tygrys w strefie8

Nie chcą żyć w smrodzie10

Sytuacja demograficzna w całym kraju z ro-
ku na rok staje się coraz trudniejsza. Na 
Śląsku trendy też nie rysują się w różowych 

barwach, choć jest kilka optymistycznych wyjąt-
ków, a wśród nich miejscowości powiatu bieruń-
sko-lędzińskiego. Bojszowy i Imielin znalazły się 
w pierwszej trójce gmin z najwyższym przyro-
stem liczby mieszkańców w naszym regionie. 

Jeśli ktoś jeszcze nie widział na żywo wy-
ścigu kolarskiego, to 15 sierpnia pojawi-
ła się niepowtarzalna okazja nadrobienia 

zaległości. Trasa tegorocznego Tour de Polo-
gne przebiega przez powiat bieruńsko-lędziń-
ski. Przejazdowi kolarzy towarzyszyły ogromne 
emocje, a widoki z naszego pojawiły się w tele-
wizyjnej transmisji.

Specjalna Strefa Ekonomiczna w Bieruniu staje się 
coraz ważniejszym miejscem na regionalnej ma-
pie inwestycyjnej. W tym roku pojawił się tam ko-

lejny gracz z biznesowej pierwszej ligi. To chińska gru-
pa kapitałowa Tenlong. W Bieruniu ruszyła budowa 
nowoczesnego zakładu produkcyjno-magazynowego  
z branży automotive. Wartość inwestycji wynosi 100 mi-
lionów złotych. Pracę może tu znaleźć nawet 600 osób. 

Epidemia koronowirusa odbiła się na każdej sfe-
rze życia społecznego, w tym na funkcjonowa-
niu samorządów. To był swojego rodzaju test 

na ich wytrzymałość i adaptacyjność do trudnych wa-
runków. Miesięcznik „Wspólnota” przygotował specjal-
ny ranking odporności samorządów. W kategorii gmin 
miejskich, w województwie śląskim wygrał Imielin. 

Na pograniczu Tychów i Bie-
runia ma powstać zakład 
utylizacji odpadów po-

chodzenia zwierzęcego. Padłe zwierzęta 
mają być tam przetwarzane na prąd i cie-
pło. Mieszkańcy Bierunia nie chcą tej in-
westycji i protestują. 
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 Zespół z Lędzin 
powalczy o Fryderyka

 Chiński gigant 
w bieruńskiej strefie

 Powiatowe małe Euro

 Historia ewangelickiej 
parafii w Hołdunowie

Zarząd Województwa Śląskiego podsumował półmetek aktualnej kadencji. 
Działania zdeterminowała przede wszystkim walka z COVID-19, na którą do tej pory 
przeznaczono już 300 mln zł. Ogromne wsparcie otrzymali przedsiębiorcy w postaci 
Śląskiego Pakietu dla Gospodarki. Pandemia nie zablokowała rozwoju regionu. 
Wszystkie inwestycje realizowane są zgodnie z planem. Aż 4,4 mld euro trafi do 
województwa w ramach nowej perspektywy unijnej na lata 2021-2027.

JAKUB CHEŁSTOWSKI, 
marszałek województwa

Minione dwa i pół 
roku to solidnie 
przepracowany czas. 

str. 8-9

W dniu wysłania gazety do druku, 30 czerwca, w Lędzinach odbyła się bardzo 
ważna sesja Rady Miasta. Radni nie udzielili burmistrz Krystynie Wróbel 
absolutorium i wotum zaufania. Co to oznacz dla miasta? Wszystko zależy 
od radnych i mieszkańców. Jeśli zostawią sprawy własnemu biegowi nie 
wydarzy się nic. Burmistrz będzie rządzić dalej, a nieudzielenie absolutorium 
potraktuje tylko jako osobisty afront. Chyba, że samorządowcy i obywatele 
dojdą do wniosku, iż miasto potrzebuje zmian, na które nie można czekać do 
wyborów w 2023 roku. Wtedy decyzja radnych może stać się pretekstem do 
ogłoszenia referendum w sprawie odwołania burmistrz Wróbel. 

Burmistrz 
Krystyna 
Wróbel 

nie dostała absolutorium i wotum 
zaufania.

Czy w Lędzinach dojdzie Czy w Lędzinach dojdzie 
DO REFERENDUM?
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NOWE MOŻLIWOŚCI SKUTECZNEJ REKLAMY
DLA FIRM Z POWIATU BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO 

20% RABATU
zapytaj o szczegóły 

606 221 496, reklama1@naszagazeta.info
502 364 029, olimpia-reklama@naszagazeta.info
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Szybko, komfortowo 
i bez zbędnych formalności

od 300 zł do 4 000 zł
RRSO: 191,87 %

tel. 730 30 30 77
www.pozyczkaw24h.pl

POGOTOWIE 
GOTÓWKOWE

REKLAMA

„Ranking Finansowy Sa-
morządu Terytorialnego  
w Polsce 2020” przygotowała 
Katedra Finansów Uniwer-
sytetu Ekonomicznego we 
Wrocławiu. Daje to gwaran-
cję jego wysokiego poziomu 
merytorycznego. Zestawie-

nie przygotowano w oparciu 
o siedem wskaźników:
1. Udział dochodów wła-

snych w dochodach ogó-
łem.

2. Relacja nadwyżki opera-
cyjnej do dochodów ogó-
łem.

3. Udział wydatków inwe-
stycyjnych w wydatkach 
ogółem.

4. Obciążenie wydatków 
bieżących wydatkami na 
wynagrodzenia.

5. Udział środków europej-
skich w wydatkach ogó-
łem.

6. Relacja zobowiązań do 
dochodów ogółem.

7. Udział podatku docho-
dowego od osób fizycz-
nych w dochodach bieżą-
cych.

Sposób oceny 
jest dosyć 
skomplikowany, ale 
naukowcy przełożyli 
wszystkie zmienne 
na jeden czytelny 
wskaźnik cyfrowy, 
który pozwolił 
sklasyfikować 
samorządy.

Wszystkie miejscowości 
sklasyfikowano w kilku ka-
tegoriach, według struktury 
administracyjnej i liczby lud-
ności. Bieruń, Imielin i Lę-
dziny znalazły się w gronie 
gmin miejskich. W skali kra-
ju jest ich 236, w tym 29 z na-
szego województwa. Rewela-
cyjnie wypadł Imielin. Został 
sklasyfikowany na ósmym 
miejscu, najwyżej z miejsco-
wości województwa śląskie-
go. Z naszego powiatu najgo-

rzej wypadły Lędziny. W ta-
beli prezentujemy, jak spisały 
się śląskie miejscowości.

MIEJSCOWOŚĆ INDEKS

8 Imielin  3,526

12 Lubliniec  3,386

15 Wojkowice  3,306

18 Knurów  3,244

21 Czeladź  3,231

37 Orzesze  3,062

42 Kalety  3,027

51 Tarnowskie Góry  2,982

60 Miasteczko Śl.  2,909

61 Mikołów  2,898

68 Racibórz  2,864

69 Szczyrk  2 862

74 Radzionków  2,823

81 Poręba  2,804

83 Zawiercie  2,782

99 Bieruń  2,691

100 Wisła  2,685

109 Będzin  2,637

116 Lędziny  2,609

130 Żywiec  2,569

135 Sławków  2,545

142 Wodzisław Śl.  2,515

159 Pyskowice 2,444

165 Łaziska Górne  2,400

172 Pszów  2,356

182 Rydułtowy  2,299

183 Myszków  2,290

187 Cieszyn  2,269

232 Radlin  1,717

IMIELIN LIDEREM 
finansowej odporności

Bojszowy 
i Chełm Śląski

Dwie miejscowości po-
wiatu bieruńsko-lędzińskie-
go sklasyfikowano w katego-
rii gminy wiejskie. W sumie 
jest ich 1533. Wysokie, 254 
miejsce z indeksem 2,637 za-
jął Chełm Śląski. Bojszowy 
uplasowały się na 864 miej-
scu z punktacją 2,146.

u Epidemia koronowirusa 
odbiła się na 
każdej sferze życia 
społecznego, w tym 
na funkcjonowaniu 
samorządów. To był 
swojego rodzaju test 
na ich wytrzymałość 
i adaptacyjność do 
trudnych warunków. Jak 
poszło gminom powiatu 
bieruńsko-lędzińskiego?

MIEJSCE W OGÓLNOPOLSKIM RANKINGU

Radnemu i koledze 
Markowi Spyrze 

składam szczere kondolencje 
oraz wielkie wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 

Ojca

Marcin Majer
Radny Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego

Markowi Spyrze
składamy wyrazy szczerego

 żalu i współczucia 
z powodu śmierci 

Ojca

Beata i Jerzy Filar
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W tym roku z powodu pan-
demii gminy i tak dosta-
ły dwa miesiące więcej na 

przyjęcie uchwał budżetowych. Osta-
teczny termin upływał 31 marca. Mi-
mo tego Lędziny nie zdążyły, a to ozna-
cza ustanowienie nadzoru finansowego 
nad gminą. Budżet do końca kwietnia 
przygotuje Regionalna Izba Obrachun-
kowa. Takiego obrotu sprawy można się 
było spodziewać. Oczywiście, burmistrz 
Krystyna Wróbel zrzuca odpowiedzial-
ność na opozycyjnych radnych, któ-
rzy na kolejnych sesjach konsekwent-
nie nie podnosili ręki za jej planami fi-
nansowymi.

Problem w tym, że 
nawet RIO negatywnie 
zaopiniowała budżet 
przygotowany przez 
władze Lędzin. 

W ostatnich latach rzadko to się 
zdarzało. Władze samorządowe zaczy-
nają sobie zdawać sprawę, że pienią-
dze publiczne to nie są żarty. W do-
datku po bankructwie gminy Ostrowi-
ce, rząd wzmocnił kontrolę nad finan-

sami samorządów, ponieważ koszty ta-
kiego krachu spadają na Skarb Pań-
stwa. Przypomnijmy, że ta niewielka 
miejscowość w zachodniopomorskim 
zadłużyła się do tego stopnia, że stra-
ciła płynność finansową i przestała re-
gulować zobowiązania. W konsekwen-
cji, od stycznia 2019 Ostrowice znik-
nęły z mapy administracyjnej naszego 
kraju. Państwo przejęło długi, a gmi-
nę podzielono między sąsiednie Draw-
sko Pomorskie i Złocieniec. Przed są-
dem wciąż się toczy proces byłego wój-
ta i skarbniczki, oskarżonych o nad-
użycia i przekroczenie uprawnień. Za-
pewne zapadną wyroki skazujące, ale 
dla mieszkańców dawnych Ostrowic 
to słaba pociecha, bo - śledząc lokal-
ne portale - czują się teraz obywatela-
mi drugiej kategorii. 

W Lędzinach powtórki 
z tej sytuacji raczej nie 
będzie, bo większość 
radnych nie uległa 
presji, choć miejska 
propaganda od kilku 
miesięcy szczuje na nich 
mieszkańców. 

Jak podkreślają na swoim facebooko-
wym profilu „Wspólnie dla Lędzin”, nie 
poparli polityki finansowej burmistrz 

Wróbel, bo nie chcieli przykładać ręki 
do upadku rodzinnego miasta. W gru-
dniowym orzeczeniu RIO wykazano 
błędy, uchybienia i pomyłki w propo-
zycji budżetu na 2021 rok. Upraszcza-
jąc urzędowy język, chodzi o to, że miej-
skie finanse się nie spinają, a prognozy 
wpływów są patykiem na wodzie pisane. 
Powoduje to, że rośnie deficyt, a władze 
miasta nie widząc innego wyjścia chcą 
zasypać finansową dziurę emisją obli-
gacji. To prosta droga do spirali długów, 
z której może nie być wyjścia. Przypo-
mnijmy, że w 2019 r. Lędziny wypuściły 
obligacje o wartości 6,5 mln zł. We wrze-
śniu ubiegłego roku mieliśmy powtórkę 
z tej sytuacji, tym razem na 3,2 mln zł.  
W miesiąc później burmistrz Krysty-
na Wróbel chciała w taki sam sposób 
zadłużyć miasta tym razem na kwotę  
4,5 mln zł. Nie zgodzili się na to radni 
„Wspólnie dla Lędzin”. W odpowiedzi 
burmistrz upubliczniła pismo, w którym 
zarzuca im spowodowanie realnego za-
grożenia dla wypłaty wynagrodzeń i re-
gulowania wydatków bieżących jedno-
stek miejskich. Krystyna Wróbel strzeli-
ła sobie gola samobójczego. Jej przeciw-
nicy oraz wojewódzkie instytucje nad-
zorcze dostały namacalny dowód, że Lę-
dziny zamierzają przejadać pożyczki. 

To samobójcza strategia 
nie tylko w życiu, ale 
także w samorządzie. 

Miasta mogą się zadłużać, ale pod 
warunkiem, że są to wydatki na inwe-

stycje albo dobra trwałe podnoszące ja-
kość życia i standardy cywilizacyjne. 
Wypuszczanie obligacji, aby zapłacić 
pensje i bieżące rachunki jest zwyczaj-
nym życiem na kredyt. Taki styl życia 
dla osób prywatnych kończy się komor-
nikiem na karku, a samorządy mogą 
podzielić los Ostrowic. Co to oznacza, 
że budżet Lędzin ustali kolegium RIO? 
Na pewno nie ma co liczyć na fajer-
werki, ale kasa miasta będzie bezpiecz-
na. RIO skoncentruje się przede wszyst-
kim na zabezpieczeniu funkcjonowania 
gminy. Chodzi o środki na obowiązko-
we wydatki i zobowiązania. Nie będzie 
mowy o rozpoczynaniu jakiś inwestycji, 
ale to jest raczej logiczne. 

W mieście, gdzie  
nie ma pieniędzy na 
papier toaletowy  
w przedszkolach trudno 
myśleć o wodotryskach. 

Jaki będzie finał tej sprawy? RIO nie 
może przecież na zawsze przejąć zarzą-
dzanie Lędzinami. Jest połowa kaden-
cji. Kolejne wybory samorządowe od-
będą się na jesień 2023 roku. Jeśli Lę-
dziny będą nadal tkwić w takiej bezrad-
nej stagnacji, to najbliższe dwa i pół ro-
ku można uznać za stracone. Chyba, że 
mieszkańcy i część radnych zdecydu-
ją się na krok do przodu. Referendum 
na pewno oczyściłoby sytuację w mie-
ście i przełamało decyzyjny pat w sa-
morządzie. 

Jerzy Filar
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Karnawału w RIO nie będzie
Lędziny i Goleniów są jedynymi gminami w Polsce, dla których tegoroczny budżet uchwali Regionalna Izba 
Obrachunkowa. Kryzys władzy samorządowej sięgnął punktu krytycznego. Jedynym wyjściem w tej sytuacji 
wydaje się być ogłoszenie referendum w sprawie odwołania Krystyny Wróbel, burmistrz Lędzin.

Z uwagi na utrzymującą 
się trudną sytuację finansową 
Gminy zmuszeni jesteśmy 
poprosić o Państwa pomoc 
w zakupie środków czystości 
i higienicznych dla dzieci 
naszego przedszkola 
(mydło, ręczniki papierowe, 
chusteczki). Proponowana 
składka to 10 zł. Prosimy  
o przelanie w miarę możliwości 
do skarbnika grupy w terminie 
do 20 marca 2021r.
Dziękujemy za Państwa 
zrozumienie i wszelaką 
pomoc. Rada Rodziców.

W Lędzinach nie ma pieniędzy na środki czystości w przedszkolach (rodzice dostają takie sms-y), ale nie bra-
kuje na pluszowe maskotki z okazji 30-lecia samorządu. 800 słoników kosztowało prawie 11 tys. zł. Pomijamy 
już kwestię estetyki tych maskotek. Nad gustami (albo ich brakiem) się przecież nie dyskutuje. Nie da się jed-
nak przejść obojętnie obok poważnego, merytorycznego błędu. Gmina Lędziny nie powstała w prima aprilis  
1 kwietnia - jak informuje słonik. Samorządność lokalna zaczęła się dla nas 2 kwietnia.



- Cieszę się, że zakończą się spory w szkołach i na boiskach 
o to, który klub jest lepszy. Razem stworzymy jedną społecz-
ność i będziemy dumnie reprezentowali Bieruń - mówi pre-
zes Gola Bieruń, Krzysztof Chlebowski.

Działacze nie ukrywają, że istotnym celem jest też powo-
dzenie w rozgrywkach seniorskich obu klubów. 

- Nasz główny cel to utrzymanie drużyny w klasie 
okręgowej, a z drugą powalczenie o jak najlepszą loka-
tę w B klasie - mówi Michał Szczygieł, prezes Piasta.

Współpraca zamiast rywalizacji

Dotąd mecze derbowe obu klubów wywoływa-
ły spore emocje. Po raz ostatni drużyny spotkały się 
w meczu Pucharu Polski 8 września. Piast był górą 
- skończyło się 3:2. Najważniejsze jednak, że mecz 
przyciągnął na obiekt przy Warszawskiej 270 liczną 
widownię, która dobrze bawiła się w trakcie zaciętych 
zawodów sportowych.

Teraz po rundzie jesiennej Piast zajmuje ostat-
nie miejsce w klasie okręgowej i grozi mu spadek. 

Z kolei Gol jest drugi w B klasie, o dwie ligi niższej i wal-
czy o awans.

- Wymieszamy piłkarzy z obu drużyn i podzielimy na dwa 
zespoły. Ci lepsi jako BAP PIAST GOL powalczą o utrzymanie  
w okręgówce. Druga drużyna zawalczy o awans do A klasy - 
mówi Chlebowski.
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GOL i PIAST 
łączą siły!

Powstanie największy klub sportowy w naszym 
powiecie, skupiający ponad 250 zawodników. 

Mat. Prasowy. Fot. Aleksandra Lenard

Po dwuletniej przerwie spowodowanej 
pandemią, ponownie w sali baru Anita 
odbyło się tradycyjne spotkanie opłat-

kowe lędzińskich seniorów sportu. Łącznie zgroma-
dziło się ich blisko trzydziestu, nieco mniej niż w la-
tach poprzednich, gdyż część członków Klubu Seniora 
przy MKS Lędziny aktualnie choruje lub źle się czuje.

Powitał ich oraz oficjalnych gości, starostę Bernarda 
Bednorza i Jerzego Mantaja, etatowego członka Zarządu 
Powiatu, prezes klubu Józef Brom. Minutą ciszy uczczo-
no pamięć zmarłych w ostatnich latach członków Klu-
bu Seniora. 

W świetle zapalonych zimnych ogni śpiewano kolędy, 
po czym dalsza część spotkania miała już charakter spo-
tkania towarzyskiego przy wigilijnych potrawach. Roz-
mawiano na różne tematy, ale najchętniej o lędzińskim 
sporcie dawniej i dziś. ml

Opłatek lędzińskich 
seniorów sportu
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MASZYNOWE MYCIE 
I DOCZYSZCZANIE POSADZEK

Oferujemy profesjonalne doczyszczanie maszynowe, 
dostosowane do potrzeb klienta i jego budżetu. 

Działamy na terenie Górnego Śląska, Małopolski, Dolnego Śląska i okolic.

www.taniedoczyszczanie.pl
tel. 668 472 606

Lędziny, ul. Lipowa 65

Wbrew narzekaniom na brak 
pieniędzy, powiatowi udało 
się zrealizować kilka ważnych 

inwestycji. Wyremontowano wreszcie  

ul. Zamoście w Lędzinach. To ulga dla 
mieszkańców, a dla starostwa wizerunko-
wy plus, bo udało się wyjść z trwającego 
kilka lat impasu prawno-administracyjne-

go, ponieważ przeszkodą nie był brak pie-
niędzy, ale nieuregulowany status drogi. Za 
upór i konsekwencję warto pochwalić wi-
ceprzewodniczącego Rady Powiatu Mar-
ka Spyrę, ponieważ ponad sześć lat walczył 
o cywilizacyjny standardy na ul. Zamo-
ście. Oczywiście, wyremontowano więcej 
dróg. Na uwagę zasługuje, m.in. przebu-
dowa ul. Satelickiej w Imielinie, ul. Osada  
w Chełmie Śląskim, Ruchu Oporu w Boj-
szowach. Ciekawie zapowiadają się też 
przyjęte w tym roku plany, a zwłaszcza bu-
dowa ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż 
ulic Jagiellońska-Lipowa w Lędzinach. Po-
wstanie trasa, jakiej jeszcze nie było w na-
szym powiecie. Pobiegnie lasem, z dala od 
krawędzi drogi, co zagwarantuje bezpie-
czeństwo i rekreacyjny komfort. Nikt tego 
jeszcze nie potwierdza oficjalnie, ale jest 
wielce prawdopodobne, że powiat dosta-
nie na tę inwestycję pieniądze z Funduszu 
Dróg Samorządowych. Zresztą rządowe 
pieniądze staną się, w najbliższych latach 
poważnym wsparciem dla powiatowej ko-
niunktury. Przypomnijmy, że w ramach 
dofinansowania z Programu Inwesty-
cji Strategicznych Polski Ład trafi do nas  
51 mln zł. Wśród ośmiu planowanych in-
westycji najbardziej spektakularny jest pro-
jekt „Mediateki”, czyli Powiatowej Bibliote-
ki Publicznej w Bieruniu, na który dosta-
niemy 18 mln zł. Pozostałe inwestycje to: 
utworzenie Centrum Usług Społecznych  
w Bojszowach - 5,1 mln zł, rozbudowa i bu-
dowa ul. Domy Polne i ul. Szynowej w Bie-
runiu - 8 mln zł, przebudowa drogi gmin-
nej 670 650 S w Bojszowach - 3,9 mln zł, 
fotowoltaika na budynkach użyteczności 
publicznej w Chełmie Śląskim - 940 tys. zł, 
przebudowa ul. Osada w Chełmie Śląskim 
- 5,5 mln zł, budowa oczyszczalni ścieków 
w Imielinie - 4,5 mln zł, odnawialne źródła 
energii w budynkach użyteczności publicz-
nej w Lędzinach - 4,7 mln zł.

REKLAMA

SEBIASTAN 
ZIMNAL,  
radny miejski 
z Lędzin

Szkoda, że Osiedle Ziemowit jest pomija-
ne przez burmistrz Lędzin i może liczyć tylko 
na powiat. Drobne rzeczy już zostały wyko-
nane. Mam na myśli znaki drogowe oraz no-
we lustra przy wyjeździe z osiedla, wycięte ży-
wopłoty dla poprawy widoczności i bezpie-
czeństwa oraz przygotowane pobocza dla ti-
rów przy ul. Oficerskiej. Kolejny już raz powiat 
inwestuje w tę zdewastowaną i naznaczoną 
znakami czasu okolicę. Wreszcie zabrano się 
też za sprawy poważniejsze, jak parking przy 
Powiatowym Zespole Szkół. Jest to trafiona  
i przemyślana inwestycja, która mieszkańcom 
była potrzebna od wielu lat. Widać, że dba-
nie o tereny, które należą do powiatu wycho-
dzi nam wszystkim na dobre. Natomiast nie 
rozumiem, dlaczego burmistrz Lędzin Krysty-
na Wróbel nie chce podpisać porozumienia ze 
Spółką Restrukturyzacji Kopalń i przejąć tere-
nów na całym osiedlu, aby rozpocząć obieca-
ne remonty dróg i chodników.

MARCIN 
MAJER, 
radny 
powiatowy 
z Lędzin 

Powiat bieruńsko-lędziński, wbrew po-
wszechnym narzekaniom na kryzys w sa-
morządach, w bieżącym roku mocno inwe-
stował, zwłaszcza w infrastrukturę drogową. 
Udało się to zrealizować dzięki skutecznemu 
pozyskiwaniu środków zewnętrznych. W Lę-
dzinach przeprowadzono, w końcu, remont 
ul. Zamoście, gdzie sporny status prawny 
drogi przez lata uniemożliwiał podjęcie ja-
kichkolwiek prac. Jednak dla mnie priory-
tetem w tej kadencji była budowa parkin-
gu przy Powiatowym Zespole Szkół. Ta in-
westycja poprawi bezpieczeństwo uczniów 
i nauczycieli, a także pozytywnie wpłynie 
na konkurencyjność szkoły, ponieważ fatal-
ny parking przez lata obniżał ofertę eduka-
cyjną tej placówki. Wartość obu zadań prze-
kracza trzy miliony złotych, ale to nie wszyst-
ko. Przygotowano też cały szereg dokumen-
tacji projektowych, m.in brakującego odcin-
ka chodnika przy ul. Zawiszy Czarnego, trwa 
również projektowanie chodnika na ul. Za-
moście.

W przyszłym roku najprawdopodobniej 
ruszy oczekiwana przez mieszkańców budo-
wa ciągu pieszo-rowerowego z ul. Jagielloń-
skiej do ul. Lipowej, czyli z Lędzin na Górki.

Bardzo zależy mi również na zaprojek-
towaniu ronda na skrzyżowaniu ul. Pokoju 
oraz Jagiellońskiej, ponieważ z każdym ro-
kiem rośnie tam liczba wypadków i kolizji. 
Należy też przymierzyć się do planów ronda 
na skrzyżowaniu ul. Fredry z Hołdunowską. 
Wiemy, że w naszym powiecie mamy jesz-
cze wiele do zrobienia, ale dzięki odpowied-
niemu planowaniu jesteśmy w stanie reali-
zować strategię zrównoważonego rozwo-
ju uwzględniając potrzeby wszystkich gmin.

W modzie jest teraz narzekanie na rząd, pandemię, inflację, generalnie na 
wszystko, czym można wytłumaczyć własne niepowodzenia. W powiecie bieruńsko-
lędzińskim nie wszystko poszło idealnie, ale - generalnie - nie było źle. 

TO BYŁ DOBRY ROK 
jeśli chodzi o inwestycje

Ciąg pieszo-rowerowy wzdłuż ulic Jagiellońskiej i Lipowej w Lędzinach zapowiada 
się jako jedna z najciekawszych tego typu inwestycji w naszym regionie.



- To był rok obfitujący w wiele wy-
darzeń, ale zacznijmy od jego końca. 
Szerokim echem odbiła się zorgani-
zowana przez Panią niedawno kon-
ferencja na temat CBAM, czyli cła 
od śladu węglowego. O co tyle za-
mieszania?

- Cło albo podatek od śladu węglo-
wego to nazwa medialna. Prawidło-
wo CBAM powinno się tłumaczyć, 
jako mechanizm dostosowywania 
cen na granicach z uwzględnieniem 
emisji CO2. Unia Europejska nie lu-
bi takich sformułowań jak „cło” albo 
„podatek”, bo to pachnie protekcjoni-
zmem…

- I tak nie rozwiewa to obaw doty-
czących CBAM. Jak ten mechanizm 
wpłynie na unijną gospodarkę?

- Jest to pytanie z serii za „sto punk-
tów”. Gdybyśmy znali odpowiedź, nie 
byłoby wokół CBAM takiego poli-
tycznego zamieszania i tylu gospodar-
czych obaw. Łatwiej byłoby analizo-
wać wpływ tego mechanizmu w sytu-
acji stabilnej gospodarki. Niestety, tak 
nie jest. Pandemia, migracja, agresyw-
na postawa Rosji, destabilizacja rynku 
energetycznego, inflacja w całym ob-
szarze Unii Europejskiej. Każda z tych 
sytuacji jest groźna dla stabilności po-
litycznej i gospodarczej, a tymczasem 
te wszystkie kryzysy występują jedno-
cześnie i kumuluje się ich niszczący 
efekt. Obok pytania o wpływ CBAM 
na gospodarkę warto się także zasta-
nowić nad momentem wprowadzenia 
tego mechanizmu. Moim zdaniem nie 
ma co się spieszyć.

- Komisja Europejska forsuje po-
mysł, aby wprowadzeniu CBAM to-
warzyszyło wycofywanie systemu 
bezpłatnych uprawnień do emisji - 

EU ETS. Byłoby to duże zagrożenie 
dla polskiej gospodarki?

- Komisja Europejska szuka poli-
tycznych sojuszników do planu stop-
niowego wycofywania systemu ETS  
i zastąpienia go CBAM. Polska nie 
może się na to zgodzić. Oba mecha-
nizmy regulacyjne powinny działać 
komplementarnie i się nawzajem uzu-
pełniać. CBAM zajmuje się towara-
mi importowanymi. Ma być zachętą,  
a nawet formą nacisku na światowych 
partnerów, aby także u siebie wprowa-
dzili normy i przepisy chroniące kli-
mat. Natomiast system ETS gwaran-
tuje, że europejski eksport nie traci do 
reszty konkurencyjności na global-
nych rynkach. Poza tym, dla takich 
krajów jak Polska, wciąż mocno zależ-
nych od energetyki surowcowej, sys-
tem bezpłatnych emisji CO2 zapewnia 
sprawiedliwy przebieg transformacji 
energetyczno-gospodarczej. 

- Ciągle trwający kryzys ener-
getyczny wzbudził jakąkolwiek re-
fleksję wśród decydentów UE nad 
sensem polityki klimatycznej? Dzi-
siaj to węgiel jest ratunkiem przed 
skrajną drożyzną, a póki co, kra-
je UE proponują jedynie dopłaty do 
wysokich rachunków. Tak z brakiem 
energii się nie wygra.

- Nic nie wskazuje na to, aby kryzys 
energetyczny wywołał refleksje wśród 
większości unijnych decydentów,  
a wielu z nich wręcz godzi się z tą sy-
tuacją. W niektórych krajach, w tym 
w Niemczech, przygotowano nawet 
filmiki nawołujące do gromadzenia 
śpiworów, zapasów żywności, leków  
i wody na wypadek blackoutu. Nieste-
ty, w oficjalnych debatach na unijnym 
forum nie przebija się narracja, że wę-
giel jest ratunkiem na obecny kryzys 

energetyczny. Oczywiście, wszyscy  
o tym wiedzą, ale niewielu ma odwagę 
o tym mówić głośno. Jedyna refleksja 
na jaką stać unijną większość to prze-
konanie, że Zielony Ład jest wprowa-
dzany zbyt wolno i mało radykalnie. 

- Jak sobie w ogóle Bruksela wy-
obraża przyszłość europejskiej ener-
getyki biorąc pod uwagę, że Odna-
wialne Źródła Energii nie są w sta-
nie - przynajmniej na razie - zagwa-
rantować stabilności dostaw prądu, 
o czym zresztą przekonali się Niem-
cy i wiele innych krajów. Nie wiado-
mo, o ile wzrośnie cena energii w sy-
tuacji, kiedy będą zamykane kopal-
nie, a zaraz za nimi elektrownie. 

- Rzeczywiście, Komisja Europejska 
chyba nie jest świadoma rozmiarów 
zagrożenia, które może nadciągnąć 
z zupełnie nieoczekiwanego przez 
Brukselę kierunku. Przeciwko Zielo-
nemu Ładowi mogą zaprotestować nie 
tylko rządy krajów członkowskich, ale 
także ludzie, Europejczycy zmęcze-
ni i przestraszeni wzrostem cen ener-
gii. Wiadomo, że jeśli podrożeje prąd, 
to nie odczuje tego europejski establi-
shment, ale przeciętni obywatele. Już 
podczas debaty w Parlamencie Euro-
pejskim na temat „Fit for 55” z udzia-
łem wiceprzewodniczącego KE Fran-
sa Timmermansa dało się słyszeć gło-
sy protestu, że nie bierze się pod uwa-
gę tego, kto zapłaci za Zielony Ład? 

- A kto zapłaci?
- Odpowiedź jest oczywista. Rady-

kalna polityka klimatyczna sięga do 
kieszeni przeciętnych obywateli. Pa-

miętajmy, co się stało we Francji. Pre-
tekstem do wybuchu protestów „żół-
tych kamizelek” była podwyżka ce-
ny paliwa. Na ulicach Paryża i innych 
francuskich miast zobaczyliśmy do 
czego są zdolni rozczarowani i sfru-
strowani ludzie. Taki scenariusz mo-
że powtórzyć się na skalę europejską. 
Niektóre zapisy pakietu „Fit for 55” to 
zapowiedź nieodwracalnych zmian 
w naszym stylu życia i przyzwycza-
jeniach konsumenckich. Część towa-
rów i usług uznawanych przez Euro-
pejczyków za cywilizacyjne standar-
dy, stanie się dobrami luksusowymi. 
Po raz pierwszy od wielu dekad, boga-
te społeczeństwa Europy zachodniej 
zaczęły się bać biedy i mrozu. Strach 
przed reakcjami swoich obywateli zaj-
rzał w oczy także niektórym rządom 
państw członkowskich.

 
- Czy Unia Europejska jest w sta-

nie zaproponować rozwiązanie tej 
kryzysowej sytuacji? 

- Od wielu lat widzimy, co się dzie-
je z Unią Europejską. Jak pogrąża się 
w ideologicznych, często wyduma-
nych problemach zapominając o real-
nych sprawach i potrzebach Europej-
czyków. Pytanie, czy jest jeszcze jakieś 
wyjście z tej sytuacji? Myślę, że tak. 
Powinniśmy zmieniać i naprawiać 
Unię Europejską od środka. Jest ku te-
mu szansa, ponieważ powoli wybu-
dzają się z lewicowego letargu kolejne 
narody unijnej wspólnoty. Przed nami 
są wybory w kilku krajach, w tym we 
Włoszech, we Francji i w Hiszpanii. 
Sondaże dają szansę na zmianę władz 
w tych państwach. Daje to nadzieję, że 

także Zielony Ład zacznie ewoluować 
w stronę prawdziwej, prospołecznej 
polityki klimatycznej, a nie ideolo-
gicznej utopii. 

- W jednym z wywiadów stwier-
dziła Pani, że w ostatnich latach 
Unia Europejska rozpoczęła de-
montaż swoich fundamentów zało-
życielskich. O co chodzi?

- Unia Europejska powstała, ja-
ko wspólnota ojczyzn i wolnych na-
rodów. Ile dziś zostało z tej wizji? 
Współczesna Unia maszeruje w kie-
runku budowy scentralizowanego su-
perpaństwa ze stolicą w Brukseli i ze 
zmarginalizowaną rolą rządów na-
rodowych. Nie jest to nowy pomysł, 
lecz powrót do idei włoskiego komu-
nisty Altiero Spinelliego. Był on jed-
nym z polityków, którzy mieli naj-
większy wpływ na integrację europej-
ską, ale jego federalistyczna koncep-
cja przegrała. Nie znaczy to, że umar-
ła. Te niebezpieczne i antydemokra-
tyczne fantazje zamiast wylądować na 
śmietniku historii, stały się niezwy-
kle popularne wśród sił politycznych 
rządzących obecnie Unią Europejską. 
Nasi koledzy z krajów zachodnich nie 
wiedzą, jak smutne, biedne i przepeł-
nione strachem jest życie w komuni-
stycznym państwie, ale myśmy to od-
czuli na własnej skórze i nic dziwne-
go, że martwimy się o przyszłość Unii 
Europejskiej. Wierzę jednak w zbio-
rową mądrość Europejczyków i mam 
nadzieję, że obecne trudne chwile są 
przejściowym kryzysem, a nie zapo-
wiedzią mrocznych czasów.

Rozmawiał: Jan Ostoja
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Wierzę w mądrość 
i rozsądek Europejczyków

IZABELA KLOC
poseł do Parlamentu Europejskiego: 

Podzielić się opłatkiem, powiedz mi, co to znaczy?
To dobrze życzyć innym i wszystko im przebaczyć.

(Stanisław Ciesielczuk, „Wigilija”)

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzę 
prawdziwej radości, zdrowia, pokoju w sercu, 
wszelkiej pomyślności oraz chwili zadumy 
nad tajemnicą Bożego Wcielenia.
Niech Dzieciątko Jezus błogosławi 
każdą chwilę roku 2022.

Poseł do Parlamentu Europejskiego



Posylwestrowy kac nie jest zjawiskiem przy-
jemnym. Jeżeli impreza miała tempo, zwy-
kły kac może przejść w fazę kaca-giganta. 

I w tym momencie pojawia się solidny problem 
zdrowotny. Alkohol odwadnia organizm i wy-
trąca z niego pierwiastki życia, czyli: sód, wapń, 
magnez i potas. Te dwa ostatnie są najważniejsze. 
To właśnie z powodu braku magnezu drżą koń-
czyny, boli serce, pojawiają się kłopoty z orienta-
cją. Najprostszym sposobem zwalczenia kaca jest 
oczywiście tzw. klin, czyli solidna i szybko wypita 
dawka alkoholu. Wódka rozluźnia mięśnie, serce 
przestaje boleć, a ręce drżeć. Ale to metoda bardzo 
niebezpieczna, ponieważ przesuwanie momentu 

wytrzeźwienia nieuchronnie prowadzi do choroby 
alkoholowej. Najskuteczniejszy sposób - ze zdro-
wotnego punktu widzenia - to CCS, czyli cisza, 
ciemność i samotność. Trzeba po prostu spać do 
oporu, wyluzować się psychicznie i zaakceptować 
reakcje fizjologiczne, jakie towarzyszą zazwyczaj 
stanowi totalnego przepicia. Organizmowi nale-
ży oczywiście pomóc w odzyskaniu równowagi. 
Potas i magnez drzemią w warzywach, przede 
wszystkim pomidorach i burakach. Dlatego warto 
pić odpowiednie soki. Czekolada jest także pełna 
magnezu i zamiast kanapki z szynką na śniadanie, 
lepiej zjeść batona. Nie wolno zapominać o wo-
dzie, najlepiej niegazowanej. Pięćdziesiątka wódki 

wytrąca mniej więcej szklankę życiodajnego pły-
nu. Trzeba ten niedobór uzupełnić. Nie wolno jeść 
na siłę. Organizm sam upomni się o swoją porcję. 
Warto uzupełniać kalorie napojami energetyzują-
cymi, których pełno w każdym sklepie. Alkohol 
wyparuje z organizmu mniej więcej w ciągu doby. 
Najgorsze objawy kaca trwają 12 godzin. 
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KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

 

tel. 668472606
Lędziny, ul. Lipowa 65

SKLEP Z MASZYNAMI CZYSZCZĄCYMI

SZOROWARKI, ZAMIATARKI,
ODKURZACZE

letdom.pl
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Podczas zakupów war-
to zwrócić uwagę na to, 
żeby choinka miała zie-

lone igły oraz gęste i giętkie ga-
łązki. Tylko świeże drzewka 
mogą nam towarzyszyć w do-
mu przez kilka tygodni. 

ê ê ê
Aby przedłużyć żywotność 

drzewka, warto zadbać o od-
powiednią temperaturę oto-
czenia. Przed ostatecznym 
wstawieniem choinki do do-
mu należy ją zahartować przez 
około godzinę w chłodnym 
pomieszczeniu lub na balko-
nie. W pokoju, w którym chce-
my postawić drzewko, tempe-
ratura nie powinna przekra-
czać 20 stopni. Należy zadbać 
o to, aby choinka stała z dala 
od źródeł ciepła: kaloryferów, 
piecyków, kominków itp. 

ê ê ê
Choinki w doniczkach nie 

wymagają przesadzania. Cię-
te drzewka należy zaś wsta-
wiać do specjalnego stojaka, 
który wypełniamy wodą. Je-
żeli choinka jest bardzo wyso-
ka lub rozłożysta, stojak mo-
żemy dociążyć piaskiem bądź 
kamieniami. Przed wstawie-
niem choinki do stojaka nale-
ży obciąć kawałek pnia, około  
2-3 cm, a następnie zaharto-
wać go wkładając drzewko do 
wiaderka lub stojaka z ciepłą 
wodą. Dzięki temu choinka 
będzie lepiej wchłaniała wo-

dę. Zarówno drzew-
ko cięte, jak i choinkę  
w doniczce, należy 
podlewać regularnie 
letnią wodą. Ziemia  
w doniczce powin-
na być lekko wilgot-
na, zaś w przypadku 
drzewka ciętego, po-
ziom wody nie mo-
że opaść poniżej li-
nii pnia. Aby gałąz-
ki dłużej zachowały 
świeżość warto tak-
że codziennie zraszać 
drzewko zimną wodą 
w sprayu. Do wody w stojaku 
lub doniczce warto raz na ty-
dzień dodać specjalną odżyw-
kę do roślin zielonych. 

ê ê ê
Przed rozpoczęciem deko-

rowania zadbajmy o dokładne 
oczyszczenie drzewka z gałązek. 
Ilość świątecznych ozdób należy 
dobrać do grubości i liczebności 
gałązek. Delikatniejsze drzewka 
mogą połamać się pod ciężarem 
ozdób. Piękna, kolorowa choin-

ka stanowi przedmiot szczegól-
nego zainteresowania ze strony 
dzieci. Dlatego, jeżeli w domu są 
maluchy, drzewko należy odpo-
wiednio zabezpieczyć. Choinka 
powinna zostać ustawiona dale-
ko od szafek i kanap, ułatwiają-
cych dzieciom wspinanie się po 
choince. Jeżeli jest taka możli-
wość, warto dodatkowo przy-
wiązać pień drzewa do karni-
sza lub ciężkiego mebla, co za-
bezpieczy je przed przewróce-
niem się. 

Nic nie zastąpi wspaniałego zapachu i aury, jaką roztacza żywe 
drzewko iglaste. Jeśli jednak chcemy jak najdłużej cieszyć się 
chwilami spędzonymi w rodzinnym gronie przy pięknej i pachnącej 
choince, warto pamiętać o kilku zasadach związanych z zakupem, 
dekorowaniem i pielęgnowaniem świątecznego drzewka.

O choinka!O choinka!

Idąc na sylwestrową zabawę 
warto pamiętać, że:

• Nie warto pić na pusty żołądek. Tłuste po-
karmy spowalniają wchłanianie alkoholu. 

• Nie wolno mieszać alkoholi.
• Nie wypijać drinka jednym haustem. 
• Unikać w dużych ilościach ciężkich kolo-

rowych trunków. 
• Nie zapijać drinków piwem. 
• Rano, w dniu imprezy, zjeść coś słodkiego 

(nawet całą tabliczkę czekolady).
• Nie używać w nadmiarze środków prze-

ciwbólowych.Na zdrowie?Na zdrowie?

Osoby nadużywające alkoholu nie dopuszczają do siebie kaca 
broniąc się procentowym klinem. Zadeklarowani abstynenci 
nie wiedzą - na ich szczęście - o czym jest mowa. Jednak 
zdecydowana większość polskiej populacji w pierwszym 
dniu nowego roku zmierzy się 
z problemem pod tytułem... 
kacenjammer.



REKLAMA
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Bieruńskie Przedsiębiorstwo Inżynierii Komunalnej Sp. z o.o.
www.bpik.com.pl

Szanowni Mieszkańcy Bierunia!
Uprzejmie informujemy, że 20 czerwca bieżącego roku upłynął termin obowiązywania 3-letniej taryfy za zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie gminy Bieruń. 15 

marca tego roku Bieruńskie Przedsiębiorstwo Inżynierii Komunalne Sp. z o. o. złożyło do Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie kolejny wniosek  
o zatwierdzenie nowej taryfy za zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie gminy Bieruń okres 3 kolejnych lat.

9 czerwca Wody Polskie po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego wydały decyzje zatwierdzającą nowa taryfę, która przedstawia się następująco:

Warto pamiętać, że wniosek taryfowy uwzględnia koszty związane ze świadczeniem usług, poniesionych w latach obrachunkowych obowiązywania poprzedniej taryfy, 
które z kolei ustalone są na podstawie ewidencji księgowej, z uwzględnieniem celowości ich ponoszenia, w celu zapewnienia ochrony interesów odbiorców usług przed nie-
uzasadnionym w zrostem cen.

Tak więc, Zarząd BPIK Sp. z o.o. po raz kolejny przypomina: TOALETA TO NIE KOSZ NA ŚMIECI! Każdego roku służby komunalne BPIK Sp. z o.o. usuwają dziesiątki awarii 
sieci kanalizacyjnej oraz awarii pompowni powstających w wyniku wrzucania do kanalizacji substancji i przedmiotów, które nigdy nie powinny się tam znaleźć. Wiele z nich 
powoduje cofnięcia ścieków, zalania mieszkań, posesji lub innych terenów. Takie zjawiska powodują nie tylko duże straty materialne - są również uciążliwe dla mieszkańców  
i bardzo szkodliwe dla środowiska naturalnego oraz powodują wzrost kosztów oczyszczania ścieków.

Pamiętaj: segreguj śmieci i wrzucaj je do kosza! Nie do toalety! Dzięki temu ułatwisz proces oczyszczania ścieków oraz unikniesz kosztownych awarii.

Osiadanie terenu w południo-
wej części Imielina od 2015 
roku przekroczyło już metr. 

Urząd gminy zdecydował się na roz-
poczęcie monitoringu tego zjawiska 
przy wykorzystaniu technologii sate-
litarnej. Od początku grudnia każdy 
mieszkaniec gminy może korzystać  
z pomiarów osiadania bez opłat.

Problem szkód 
górniczych

Wydobycie węgla przez kopalnie 
ma duży wpływ na otoczenie, pomi-
mo istotnego znaczenia dla gospo-
darki. Degradacja terenu i negatyw-

ne oddziaływanie na okolice to tyl-
ko niektóre spośród skutków ubocz-
nych działalności kopalni. Problem 
szkód górniczych nie występuje tyl-
ko w okresie wydobycia, ale również 
wiele lat po zakończeniu działalności 
kopalni. Niejeden mieszkaniec Imie-
lina, a szczególnie południowej części 
będącej w zasięgu kopalni Ziemowit, 
zauważył w swoim domu pęknięcia 
ścian lub fundamentów, czy też nie-
szczelność okien i drzwi. Przyczyną 
ich powstawania są przemieszczenia 
terenu, których identyfikację z wyko-
rzystaniem satelitarnych zobrazowań 
radarowych zlecił Urząd Gminy fir-
mie SATIM.

REKLAMA

Mieszkańcy Imielina mogą za darmo 
ŚLEDZIĆ SZKODY GÓRNICZE
Urząd Gminy zlecił monitoring pogórniczego osiadania terenu. Wyniki pomiarów 
dostępne są bez opłat pod adresem www.OsiadanieTerenu.pl. Użytkownicy 
mogą pobierać raporty dla działek zawierające informacje o osiadaniu podane w 
centymetrach oraz dostawać alarmy o wykryciu nowych ruchów ziemi. 

Odprawiono mszę świę-
tą do Opatrzności Bo-
żej przez wstawiennictwo 

św. Huberta, z podziękowaniem za 
otrzymane łaski, o zdrowie, opie-
kę i błogosławieństwo Boże w in-
tencji Koła Łowieckiego „Łabędź” 
i ich rodzin. Przed budynkiem 
„Błędówka” mszę świętą - wzorem 

ostatnich lat - odprawił i homilię 
wygłosił proboszcz ks. Marek Pła-
za z parafii Chrystusa Króla w Lę-
dzinach - Hołdunowie, w asyście 
pocztu sztandarowego Polskiego 
Związku Łowieckiego, sokolników  
i sygnalistów. Muzycznie mszę ubo-
gacił grający na organach Marek 
Gwóźdź. Z ramienia powiatu bie-

ruńsko-lędzińskiego udział w mszy 
wziął radny Marcin Majer. 

Niestety, w tym roku szyki or-
ganizatorom popsuł COVID-19.  
Z oczywistych powodów uroczysto-
ści miały skromniejszą oprawę, niż 
w poprzednich latach. 

Nie zawiodły dzieci, które co ro-
ku włączają się w akcję zbierania 
owoców drzew na zimowe dokar-
mianie zwierząt. Podczas mszy zło-
żyły życzenia i wręczyły wykonane 
przez siebie laurki. 

Bogusław Żogała

Hubertus w czasie pandemii
u Wzorem lat ubiegłych myśliwi z powiatu bieruńsko-lędzińskiego, 

po rocznej przerwie, zawitali do Błędowa w goławieckim lesie, 
aby świętować na cześć swojego patrona. 

Proboszcz ks. Marek Płaza oraz Franciszek Mateja prezes Koła Łowieckiego ,,Łabędź”.



Nowy rok szkolny rozpoczął 
się co prawda w trybie sta-
cjonarnym, jednak w razie 

konieczności dyrekcja, po wcześniej-
szej konsultacji z Głównym Inspek-
torem Sanitarnym, może zamknąć 
szkołę. To oznacza, że lekcje w domu 
dla wielu uczniów znów stają się co-
dziennością. Możliwy jest też wariant 
hybrydowy, w którym uczniowie ty-
dzień spędzają w szkole i tydzień 
ucząc się zdalnie, w domach. Przy-
stosowanie się do tej sytuacji wyma-
ga adaptacji i często przysparza dzie-
ciom wielu trudności.

- Zmiana otoczenia, brak zajęć ru-
chowych, ograniczenie kontaktu z ró-
wieśnikami i nauczycielem, mogą po-
wodować trudności, szczególnie dla 
uczniów ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi. Dzieci muszą przede 
wszystkim pracować bardziej samo-

dzielnie. Niektórym w domu o wie-
le trudniej skupić uwagę i efektywnie 
się uczyć - mówi Karolina Roguszka, 
pedagog. 

Dodaje, że nie wszystkie dzieci ma-
ją w domu dobre warunki do nauki. 
Pytanie więc, jak rodzice mogą im 
pomóc? 

- Warto zadbać o otoczenie w jakim 
dziecko się uczy. Często dobre rezulta-
ty mogą dać nawet proste zmiany, ta-
kie jak np. postawienie biurka w miej-
scu oddalonym od okna, tak aby roz-
ciągający się za nim widok dodatkowo 
nie dekoncentrował dziecka. Zadbaj-
my o to, żeby na biurku znajdowały się 
tylko potrzebne przedmioty. Pozostaw-
my to, co niezbędne, np. zeszyt i książ-
ki tylko do aktualnie realizowanej lek-
cji - wyjaśnia Roguszka. 

Kalina Kruzel, dietetyk kliniczny 
i ekspertka dobrekonopie.pl dodaje, 

że równie ważne jest dbanie o dietę  
i prawidłowy odpoczynek dziecka.

- Dobra organizacja czasu nauki  
i odpoczynku, regularny sen, przeby-
wanie na świeżym powietrzu, ruch, 
prawidłowo zbilansowane posiłki to 
podstawowe czynniki, dzięki którym 
dzieci będą się dobrze czuły i mogły 
realizować szkolne obowiązki - mówi 
Kalina Kruzel.

Dodaje, że jeżeli chcemy dodatko-
wo wesprzeć nasze dzieci, możemy 
skorzystać np. z olejków CBD, czy-
li ekstraktu z kwiatostanów konopi 
siewnych. Zawarty w nich kannabi-
diol pomaga wyciszyć układ nerwo-
wy, uspokaja i łagodzi stany lękowe 
oraz obniża poziom kortyzolu. 

- Olejki CBD, które są bardzo po-
pularne na Zachodzie, wyciszają  
i pomagają dziecku w skoncentrowa-
niu się na nauce, a także, co szcze-

gólnie ważne w okresie jesienno-zi-
mowym, podnoszą odporność. Swo-
im dzieciom podaję olejek rano, 
przed szkołą i po południu, przed na-
uką. Zwracam na to uwagę szczegól-
nie, kiedy mają więcej wyzwań i spo-
ro obowiązków, a w okresie wzmożo-
nych przeziębień suplementujemy go 
regularnie - mówi dietetyczka i eks-
pertka dobrekonopie.pl.

Edukacja zdalna to także czas 
mniejszej aktywności fizycznej - brak 
lekcji wychowania fizycznego, ale też 
po prostu drogi do szkoły. Ta zmia-
na może szczególnie dotknąć tych 
uczniów, którzy mają kłopoty z nad-
mierną ruchliwością. U takich dzieci 
może wystąpić deficyt uwagi. Pomoc-
ne może okazać się siedzenie zamiast 
na krześle - na dmuchanej piłce. 

- Ta prosta zmiana sprawi, że dziec-
ko będzie zmuszone do utrzymywa-

nia równowagi, co może redukować 
potrzebę fizycznego ruchu. Także ta-
kie komunikaty jak „nie machaj no-
gą” czy „siedź spokojnie” mogą odnieść 
odwrotny skutek od zamierzonego, bo 
wtedy dziecko kieruje uwagę na kon-
trolę swojego ciała, zamiast wykona-
nie zadania i wyczerpuje zasoby swo-
jej koncentracji - mówi Roguszka. - 
Pamiętajmy, że im dziecko jest młod-
sze, tym samokontrola jest dla niego 
trudniejszym zadaniem - dodaje. 

Warto też pamiętać, że ruch pod-
czas odrabiania lekcji nie musi być 
niepożądany. Jeśli dziecko ma potrze-
bę uczenia się w ruchu (np. powtarza 
wiersz chodząc po pokoju), nie ogra-
niczajmy go. Dobre samopoczucie  
i zdolność do skupienia się na nauce 
i szkolnych obowiązkach zależą tak-
że od ogólnego dobrostanu psychofi-
zycznego. 

Jak się nie stresować 
w zdalnej szkole?

Szkolna „nowa rzeczywistość” to duże wyzwanie dla uczniów, ale też rodziców. Obok problemów związanych z dostępem 
do komputera czy Internetu, to również zmiana trybu dnia i warunków, w jakich dziecko się uczy. To wszystko może być 
źródłem stresu i skutkować np. problemami z utrzymaniem uwagi. Jak można pomóc dziecku w takiej sytuacji?
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Niech te Święta przyniosą Wam radość, spokój i zdrowie, 
a czas spędzony w gronie Rodziny niech będzie szczęśliwy i stanie się 

wytchnieniem od codziennego pośpiechu, trosk i zmartwień. 
Niechaj magiczna moc wigilijnego wieczoru sprawi, że z nadzieją 

i optymizmem spojrzymy w nadchodzącą przyszłość.

Pasażerom Kolei Śląskich i wszystkim Mieszkańcom powiatu bieruńsko-lędzińskiego 
życzymy, aby odnaleźli w sobie wiarę, nadzieję i miłość.

WOJCIECH KAŁUŻA
Wicemarszałek Województwa Śląskiego

JAKUB CHEŁSTOWSKI
Marszałek Województwa Śląskiego

PATRYK ŚWIRSKI
Prezes Zarządu Koleje Śląskie

Wesołych Świąt!
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